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فرهنگ و هنر

نیــما رجـبـی

گــروه فرهنگ و هنــر- فیلم 
سینمایی »عطرآلود« به کارگردانی هادی 
مقدم دوســت و بازی مصطفی زمانی 
و هــدی زین العابدیــن این روزها در 
سینماهای کشور اکران شده است که به 
همین مناسبت فرهاد خالدی نیک منتقد 
ســینما در یادداشتی نگاهی به این فیلم 

سینمایی داشته است.
در این یادداشــت آمده اســت: 
»عطرآلود«؛ جدیدترین اثر ســینمایی 
هادی مقدم دوســت در مقام کارگردان 
اســت. کارگردانی که اگرچه ساخت 
فیلم سینمایی »سر به مهر«، اپیزودی از 
»هیهات« و سریال تلویزیونی »سرباز« 
را در کارنامه دارد ولی بیشتر به واسطه 
همکاری با حمید نعمت اله در نگارش 
فیلمنامه های آثار موفقی چون »بی پولی«، 
»وضعیت سفید«، »آرایش غلیظ« و البته 
»شعله ور« شناخته می شود. این چنین 
است که وقتی نام مقدم دوست به میان 
می آیــد، علاقه مندان جدی ســینمای 
ایران، ناخوداگاه به یاد فیلمنامه نویسی 
می افتند که با کســب جایــزه بهترین 
کارگردانــی بخش نگاه نو در ســی و 
یکمین جشــنواره فیلم فجر، نشان داد 
کــه در زمینه کارگردانی نیز حرف های 
بســیاری برای گفتن دارد. با این وجود 
جالب اینجاست که مقدم دوست برای 
ساخت »عطرآلود«، به سراغ فیلمنامه ای 
از حسین حسنی رفته است. مساله ای که 

نشانه هایی از وجود ویژگی هایی خاص 
در قصه و فیلمنامه »عطرآلود« به همراه 
دارد. شــاید مهم ترین این ویژگی ها را 
باید در خط اصلی قصه جســتجو کرد. 
قصه ای شــخصیت محور کــه به طرز 
جالب توجهــی از دنیای خوش بوی 
عطرها و عطرســازان بهره می گیرد تا 
فضایی کم و بیش متفاوتی را پیش روی 
مخاطب قرار دهد. فضایی که از همان 
ســکانس های ابتدایی فیلم و از قضیه 
کتابی با کاغذهای عطری، شکل می گیرد 
تا شــاید مشام مخاطبان را به یاد بوها و 
عطرهای خاطره انگیز دوران زندگی اش 
بیندازد. کتابی با عنوان »همه آنچه با دماغ 
می بینی« که نوشته علی رزاقی )با بازی 
مصطفی زمانی( اســت و خیلی زود ما 
را با علائق و گرایش های ذهنی قهرمان 
فیلم آشنا می کند. علائقی که توجه دیگر 
شخصیت اصلی فیلم، عاطفه )هدی زین 
العابدین( را نیز جلب می کند تا اندکی 
بعد، این دو رویاهای شیرین شان را در 
زیر یک سقف دنبال کنند. ازدواج علی 
و عاطفه این فرصت را فراهم می کند تا 
مقدم دوست بار دیگر به طرح مضامین 
مورد علاقه اش در مســایل زناشویی و 
چالش های خانوادگی بپردازد. مسایل 
مهم و بنیادین اخلاقی که مقدم دوست 
در فیلم »ســر به مهر« و سریال »سرباز« 
نیز پرداختن به آن را در دستور کار قرار 
داده و نشــان داده بود که دغدغه طرح، 
کنکاش و ارایه راه حل برای برای برون 
رفت از معضــلات مبتلابه زوج های 

جوان را دارد. معضلاتی که گاه از دایره 
خانواده فراتر رفته و فرد را در اجتماع با 
بحران هایی دو چندان رو به رو می کند. 
در »عطرآلود« نیز قضیه هایی چون 
بیماری صعب العلاج علی، تولد قریب 

الوقــوع فرزند، مشــکلات 
اقتصــادی خانــواده و 

چالش  هــای ذهنی 

علی و عاطفه در چگونگی مواجهه با این 
اتفاقات پیش بینی نشده، به سوژه های 
اصلی فیلم تبدیل می شوند. سوژه هایی 
که بیشترین زمان فیلم را در بر گرفته و 
باعث همراهی مخاطب در سفری که 

قهرمانان قصه طی می کنند، می شــود. 
هرچنــد این همراهــی در لحظاتی با 
اختلال مواجه می شود. به ویژه لحظاتی 
که عنصر تصادف، در فیلمنامه پرُرنگ 
شده و اتفاقاتی رقم می خورد یا 
شخصیت اصلی فیلم 
می گیرد  تصمیماتی 
کــه در فیلمنامــه، 

زمینه چینی لازم برای باورپذیر ساختن 
آن پیش بینی نشــده است. تصمیماتی 
نظیر دور انداختن داروی ســقط جنین 
توســط علی یا همــکاری در فروش 
طلا با شــخصی که چندان قابل اعتماد 
نمی نمایــد. اینها برخــی از لحظاتی 
اســت که قهرمان قصه مجبور به اتخاذ 
تصمیمات خلق الساعه ای می شود که 
هرچند مخاطب چاره ای جز پذیرش آن 
ندارد ولی به سختی در باور می گنجد که 
از چنین شخصیتی این گونه رفتارها سر 
بزند. رفتارهایی که حتی به نظر می رسد 
دیگر شــخصیت اصلــی فیلم عاطفه 
نیز آن ها را باور ندارد. از ســویی دیگر 
شخصیت عاطفه به مراتب کنش مندتر 
و مستحک متر پرداخت شده و به تصویر 

درآمده اســت. اوست که از همان ابتدا 
ایده تولید عطر »ع« را ارایه می دهد و یا 
با اجرای ایده جالب توجه گفت وگوی 
تصویــری با نورا )فرزنــدی که در راه 
است(، زمینه علاقه هر چه بیشتر علی 
به نورا و در نتیجه امیدواری اش به ادامه 
حیات را فراهــم می کند. نورایی که با 
آمدنش قرار اســت نــور امیدش را به 

زندگی علی و عاطفه بگستراند. زندگی 
مشترکی که هر چند با توجه به بیماری 
طاقت فرســای علی، معلوم نیست چه 
مدت به طول بینجامد اما با اتفاقات رخ 
داده در طول این مسیر، از چنان کیفیتی 
برخوردار شــده است که کمیتش را از 
اهمیت می انــدازد.در عین حال هادی 
مقدم دوســت در مقام کارگــردان، به 
خوبی از پس هدایت بازیگران برآمده 
و موجب شده مصطفی زمانی و هدی 
زین العابدین در ایفای نقش های دشوار 
خویش، نمره قبولی بگیرند. کوروش 
تهامی نیز بــا آن که حضوری کوتاه در 
فیلــم دارد و داســتانک مربوط به او و 
خانواده اش، یکی از علامت سوال های 
بدون پاسخ فیلم است، در قالب سیمایی 

متفاوت، موفق ظاهر شده است. 
بیشــترین نقاط قوت فیلم را اما 
باید در تصویربرداری و البته موســیقی 
فیلم جســتجو کرد. دوربیــن روزبه 
رایــگا به خوبــی در خدمت محتوای 
فیلــم در آمده تا »عطرآلــود« از جنبه 
بصــری با حرفه و علائــق علی کاملا 
متناسب باشد. به ویژه در سکانس های 

مربوط به نوجوانــی علی که نماهایی 
تماشایی از جستجوهای کودکانه علی 
باعث می شــود نقبی دلپذیر به گذشته 
خاطره انگیز این شــخصیت زده شود. 
شخصیتی که انگار تمامی خاطراتش، 
عطرآلود است. در عین حال نمی توان از 
»عطرآلود« گفت و اشاره ای به موسیقی 
متن آن نکرد. موسیقی متن دلنشینی که 
توسط مسعود سخاوت دوست ساخته 
شده و در اغلب سکانس ها، به درستی 
روی تصاویر نشســته است. موسیقی 
متنی که به گوش داوران چهل و یکمین 
جشنواره فیلم فجر نیز خوش نشست 
تا سیمرغ بلورین بهترین موسیقی متن 
آن جشنواره را به سخاوت دوست اهدا 
کنند. با تمام این اوصاف تماشای »عطر 

آلود« و توجه بیشــتر به ایده اولیه اش، 
بار دیگر وجــود ایده های بکری را که 
ظرفیــت پرداختن به آنها در ســینما و 
تلویزیون وجود دارد، یادآور می شود. 
ایده هایی کمتر دیده شده که تامل بیشتر 
روی آنها می تواند دریچه های تازه ای را 
به روی دیدگان مخاطبان آثار نمایشی 

بگشاید.

گروه فرهنــگ و هنر- ابراهیم 
عامریان با اشــاره به تعطیلی چند باره 
سینماها در یک ماه گذشته، تأکید کرد: 
تعطیلی ســینماها ۳۰ میلیارد تومان به 

فروش »تگزاس ۳« آسیب زد.
ســید ابراهیم عامریان تهیه کننده 
ســینما که این روزها فیلم ســینمایی 
»تگــزاس ۳« بــه تهیه کنندگــی او در 
سینماهای کشور در حال اکران است، 
اظهار کرد: شرایط اکران فیلم »تگزاس 
۳« برای ما رضایتبخش نیست چراکه از 
زمان نمایش این فیلم بر پرده ســینماها 
تعطیلات بســیاری داشتیم که به میزان 

فروش این فیلم آسیب زد.
عامریان تصریح کرد: مطمئناً هر 
فیلم در روزهای اولیه اکرانش بیشترین 
استقبال را دارد و موفقیت در روزهای 
ابتدایی می تواند در سرنوشت آن فیلم 
در گیشه نقش چشمگیری داشته باشد. 

از زمان اکران »تگزاس ۳« تا امروز بارها 
شاهد تعطیلی سینماها بودیم که یکی 
از این تعطیلات مربوط به روزهای ۱۴ 
و ۱۵ خــرداد می شــود و وقتی دو روز 
در روزهای میانی هفته تعطیل می شود، 
اکثریت مردم به مســافرت می روند و 
در آن هفته تا روزهای پایانی کســی به 
ســینما نمی رود، علاوه بر این دو روز 
جمعه به دلیل شهادت امام محمد تقی 
)علیه الســلام( و امام محمد باقر )علیه 
السلام( سینماهای کشور تعطیل شدند 
که این تعطیلی ها به فروش فیلم لطمه 
زد. در یــک روز جمعه که ســینماها 
تعطیل نبودند »تگزاس ۳« توانســت ۸ 
میلیارد تومان فروش داشته باشد و اگر 
این تعطیلی ها نبود قطعاً تا امروز فروش 
این فیلم به ۱۲۰ میلیارد تومان رســیده 
بود که مشــخصاً تا امروز به اندازه ۳۰ 
میلیارد تومان این فیلم در گیشه آسیب 

دیده اســت و در ادامه هم نمی توان به 
بهتر شــدن وضعیت امیدوار بود چون 
مــاه محــرم و تعطیلات چنــد روزه 
ســینماها را در پیــش داریم و طبیعی 
اســت که تعطیلات در روزهای اوج 
فروش فیلــم، بر میزان فروش آن تأثیر 
منفــی دارد و فیلم پس از تعطیلات هم 
نمی تواند به روزهای اوج فروش خود 
برگردد و با افت فروش روبرو خواهد 
بود که این شــرایط بــرای همه فیلم ها 
وجود دارد وفرقی نــدارد که آن فیلم، 
اثری پر مخاطب اســت یا خیر. طبیعتاً 
با سالروز شهادت ائمه )علیهم السلام( 
سینماهای کشور تعطیل می شوند و ما 
هم می توانســتیم این وضعیت را برای 
اکران فیلم مان پیش بینی کنیم اما مسئله 
اصلی این است که ما بارها تلاش کردیم 
تا فیلم »تگــزاس ۳« که یک اثر کمدی 
اســت در شــرایط و روزهای دیگری 

اکران شود و در ابتدا قصد ما بر این بود 
که این فیلم در ایام نوروز به اکران برسد 
که این اتفاق رخ نداد، سپس برای اکران 
عید فطر اقــدام کردیم که باز هم بنا به 
دلایلی اکران عقب افتاد و سپس با اتفاق 
تلخی که برای رئیس جمهور کشور و 
هیئت همراه ایشان رخ داد دوباره اکران 
فیلم به عقب افتاد و در نهایت ما انتخابی 
جز این روزها نداشتیم. کاش مسئولان 
سینمایی به درخواســت های پیشین 
ما توجــه می کردند و فیلم در روزهای 
بهتری اکران می شــد. تهیه کننده فیلم 
سینمایی »فســیل« در ادامه اظهاراتش 
دربــاره چیدمان اکران اظهار کرد: قطعاً 
چیدمان اکران در میزان فروش فیلم ها 
تأثیرگذار است و در سال جاری تعداد 
فیلم های کمدی کمی افزایش پیدا کرده 
اما با این حال بر این عقیده ام که چیدمان 
اکران برای فیلم های کمدی خوب بوده 

چراکه ظرفیت ســینمای ایران آنقدر 
بالا هســت که هر فیلم سینمایی بتواند 
فروشی درخور داشته باشد و این امکان 
فقط برای فیلم های کمدی مهیا نیست 
بلکه در سینمای ما فیلم های غیر کمدی 
با کیفیت هم شانس موفقیت دارند و از 
جمله آن ها می توان به »مســت عشق« 
اشاره کرد که در سال جاری اکران شد، 
فیلم کمدی نبود اما فروش بالایی داشت 
و تا الان توانسته جزو آثار پرفروش سال 

جاری باشد. 
این تهیه کننده درباره تبلیغات فیلم 
»تگزاس ۳« اظهار کرد: بیشترین تمرکز 
برای تبلیغات در فضای مجازی است 
که معمولاً بازخورد خوبی از تبلیغات 
در فضای مجازی به دست می آید. وی 
افزود: در سال جاری شرایط اکران تغییر 
کرده و با فاصله گرفتن از دوران شیوع 
کرونا و کمتر شــدن فیلم های در صف 

اکران، شرایط پیش از شیوع کرونا برای 
اکــران آثار در نظر گرفته شــده و زمان 
محدودی برای اکــران هر فیلم وجود 
دارد که قطعاً »تگزاس ۳« هیچ گاه به کف 
فروش نخواهد رسید و تا حداکثر زمان 
ممکن برای اکران بر پرده سینماها باقی 
خواهد ماند. عامریــان در پایان درباره 
ساخت دو قســمت دیگر از مجموعه 
ســینمایی »تگزاس« گفت: دو قسمت 
دیگر هم ســاخته خواهد شد که قصه 
هر قســمت در ادامه قسمت های قبلی 
»تگزاس« است اما روایت قصه اینگونه 
نیســت که مخاطب با ندیــدن دیگر 
قسمت ها متوجه قسمت پایانی نشود 
چراکــه هر کدام از فیلم های »تگزاس« 
قصه ای جداگانه و کامل دارند و حتماً 
زوج پژمان جمشیدی و سام درخشانی 
در همه قســمت ها حضــور خواهند 

داشت.

گروه فرهنگ و هنر- سالن های 
ســینما به مدد اکران فیلم های کمدی با 

فروش ۵۲۳ میلیاردی همراه شد.
در ســه ماه نخست ســال ۱۴۰۳ 
به جز فیلم های بخــش هنر و تجربه، 
۱۷ فیلم در ســینما ها اکران شــدند که 
پرفروش تریــن آنها نخســتین تجربه 
کارگردانی جــواد عزتی یعنی کمدی 

»تمساح خونی« بوده است.
برخلاف ســال گذشته که کنترل 
گیشــه سینما ها به طور کامل در اختیار 
فیلم های کمدی بود و همین مســئله 
ســبب به راه افتادن موج کمدی سازی 
شد، فروش سینما ها در ماه های ابتدایی 
امســال نشــان داد که اگــر یک فیلم 
غیرکمدی با کیفیت خوب یا دست کم 
کنجکاوی بر انگیز و یا فیلمی با تبلیغات 
خوب اکران شود می تواند مخاطب قابل 
توجهی را در مقایسه با فیلم های کمدی 

به سالن های سینما بکشاند. 
در ماه هــای اخیر و در شــرایطی 
که ســه فیلم کمدی صدرنشین جدول 
فروش بودند، »مست عشق« توانست 
در یــک بازه زمانی جایی برای خود باز 
کند و به عنــوان دومین فیلم پرفروش 
ســینما ها فصل بهار به پایان رساند.در 
بررسی میزان فروش فیلم ها نمی توان 
تاثیــر تعطیلی های پیاپی را که به دلایل 
مختلــف رخ داد، نادیده گرفت، اما به 
هر حال رقم اندک تعداد قابل توجهی 
از فیلم های اکران شده در فروش جای 
تأمــل دارد. در این زمینه ســازندگان 
برخی فیلم هایی که به تازگی روی پرده 
سینما ها رفته اند نسبت به وضعیت اکران 
و فروش فیلم ها ابراز نارضایتی می کنند 
چرا که شرایط مناسبی برای تبلیغ فیلم 
در اختیــار ندارنــد، آن هــم در مقابل 
فیلم هایی که بــا پرداخت هزینه های 
گزاف به شــبکه های ماهواره ای امکان 

پخش تیزر های زیادی دارند.
برخی از این سینماگران همچنین 
امیدوارند، طرح تازه سازمان سینمایی 
بــا نام »گروه ســینمایی فرهنگ« که با 
طولانی تر شــدن مدت زمــان اکران 
فیلم هایشــان همراه خواهــد بود، به 
جذب مخاطب بیشتر کمک کند، اما به 

نظر می رسد این مسئله خیلی راهگشا 
نباشد چرا که انگار مهم ترین مشکل در 
این زمینه نبــود تبلیغات فراگیر و البته 
فیلم های باکیفیت است.در حال حاضر 
مجموع فروش فیلم های اکران شده در 
ســه ماه نخست امسال، به بیش از ۵۲۳ 
میلیــارد و ۸۰۹ میلیون تومان رســیده 
و ۹ میلیــون و ۱۲۲ هــزار نفر هم برای 
تماشای این فیلم ها به سینما ها رفته اند. 
در ادامه آمار دقیق تری را از میزان فروش 
و تعداد تماشاگران ۱۷ فیلم اکران شده 
سال ۱۴۰۳ )به ترتیب فروش( براساس 
اطلاعات ســامانه مدیریت و فروش 
اکران )ســمفا( تا بامــداد یکم تیرماه 

می خوانید.
بــه  خونــی«  »تمســاح 
کارگردانی جواد عزتی: ۲ میلیون و 
۶۳۸ هزار نفر تماشاگر و ۱۵۸ میلیارد و 

۳۷۳ میلیون تومان فروش
»مست عشق« به کارگردانی 
حسن فتحی: یک میلیون و ۸۱۵ هزار 
نفر تماشــاگر و ۱۰۴ میلیــارد و ۱۳۳ 

میلیون تومان فروش
»تگزاس ۳« بــه کارگردانی 
مسعود اطیابی: یک میلیون و ۶۷۰ 
هزار نفر تماشــاگر و ۹۷ میلیارد و ۳۴۴ 

میلیون تومان فروش
»سال گربه« به کارگردانی 
مصطفی تقــی زاده: یک میلیون و 

۵۵ هزار نفر تماشــاگر و ۵۷ میلیارد و 
۵۶۱ میلیون

»بــی بدن« بــه کارگردانی 
مرتضی علیــزاده: ۷۴۲ هزار نفر 
تماشــاگر و ۴۳ میلیارد و ۳۱۵ میلیون 

تومان فروش
»خجالــت نکــش ۲« بــه 
کارگردانی رضا مقصودی: ۴۱۹ 
هزار و ۶۷۴ نفر تماشاگر و ۲۴ میلیارد و 

۴۲۱ میلیون تومان فروش
»آسمان غرب« به کارگردانی 
محمد عسگری: ۲۳۷ هزار و ۷۵۰ نفر 
تماشــاگر و ۱۰ میلیارد و ۱۰۴ میلیون 

تومان فروش
»ایلیا جســتجوی قهرمان« 
به کارگردانی علی موسوی نژاد: 
۱۹۲ هــزار و ۹۶۹ نفر تماشــاگر و ۷ 

میلیارد و ۴۱۵ میلیون تومان فروش
»آپاراتچــی« به کارگردانی 
قربانعلی طاهرفر: ۱۰۲ هزار و ۳۸۶ 
نفر تماشاگر و ۵ میلیارد و ۷۳۴ میلیون 

تومان فروش
»نــوروز« بــه کارگردانی 
ســهیل موفق: ۷۱ هــزار و ۵۸۵ نفر 
تماشــاگر و ۳ میلیــارد و ۸۱۶ میلیون 

تومان فروش
»پرویز خان« به کارگردانی 
علــی ثقفــی: ۵۰ هــزار و ۸۹۷ نفر 
تماشــاگر و ۳ میلیــارد و ۳۸۲ میلیون 

تومان فروش
»قلهــک« بــه کارگردانــی 
مصطفی شایسته: ۵۳ هزار و ۶۰۸ 
نفر تماشاگر و ۳ میلیارد و ۳۳۲ میلیون 

تومان فروش
»عطرآلود« بــه کارگردانی 
هادی مقدم دوست: ۵۲ هزار و ۱۴۱ 
نفر تماشاگر و ۲ میلیارد و ۶۲۶ میلیون 

تومان فروش
»آبی روشن« به کارگردانی 
بابــک خواجه پاشــا: ۷۷۴۶ نفــر 

تماشاگر و ۵۱۰ میلیون تومان فروش
»نیلگــون« بــه کارگردانی 
حســین ســهیلی زاده: ۸۴۷۷ نفر 

تماشاگر و ۴۹۳ میلیون تومان فروش
»تاوان« به کارگردانی رامین 
ســهراب: ۳۴۴۹ نفر تماشاگر و ۱۸۳ 

میلیون تومان فروش
بــه  ژاپنی هــا«  »کوچــه 
کارگردانی امیرحسین ثقفی: ۷۳۹ 
نفر تماشــاگر و ۴۷ میلیون و ۳۷۵ هزار 

تومان فروش
»این جمعیت قابل کنترل« به 
کارگردانی محمدمتین اوجانی: ۸۴ 

نفر تماشاگر و ۶ میلیون تومان فروش
یــادآوری می شــود کــه اکران 
فیلم هــای »کوچه ژاپنی هــا« و »این 
جمعیت قابــل کنتــرل« در روز های 

گذشته آغاز شده است.

تماشای »عطر آلود« و توجه به ایده اولیه اش، بار دیگر وجود ایده های بکری را که ظرفیت پرداختن به آنها 
در سینما و تلویزیون وجود دارد، یادآور می شود.

نگاهی به فیلم »عطرآلود«؛

ایده بکری که تبدیل به فیلم شد و 
خاطرات عطرآلود یک نویسنده

R61 7698252 0934جزیره کیش-شهرك صنعتى درخت سبز- صنعت ششم-پلاك

شرکت صنایع چوبى 

کلیه سفارشات MDF ، چـــوبى 
دکوراسیون غرفه و منزل 

با 25 سال سابقه فعالیت درکیش 

یکشنبه 3 تیر 1403، 16 ذی الحجه 1445 ،23 ژوئن 2024، شماره 4493

گیشه بهار ۱۴۰۳ به کام کدام فیلم شد؟

بــا تمام ایــن اوصاف تماشــای »عطر آلــود« و توجه بیشــتر به ایده اولیــه اش، بار 
دیگــر وجود ایده هــای بکری را کــه ظرفیت پرداختن بــه آنها در ســینما و تلویزیون 
وجــود دارد، یــادآور می شــود. ایده هایی کمتر دیده شــده که تامل بیشــتر روی آنها 
می توانــد دریچه های تــازه ای را بــه روی دیدگان مخاطبان آثار نمایشــی بگشــاید.


